— 1 —

黔自然资函〔2023〕179 号

省自然资源厅关于印发贵州省 2018 年以来
违法用地问题集中整改专项行动

方案的通知

各市、自治州人民政府，各县（市、区、特区）人民政府，省有

关部门和单位：

经省人民政府领导同志同意，现将《贵州省 2018 年以来违

法用地问题集中整改专项行动工作方案》印发给你们，请结合实

际认真抓好贯彻落实。

贵州省自然资源厅

2023 年 3 月 20 日

— 2 —

贵州省 2018 年以来违法用地问题集中整改
专项行动工作方案

为认真贯彻落实最严格的耕地保护制度，加快推进我省2018

年以来违法占用耕地问题整改，决定开展贵州省 2018 年以来违

法用地问题集中整改专项行动（以下简称专项行动），特制定本

方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落

实党的二十大精神和习近平总书记关于耕地保护的一系列重要

指示批示精神，完整、准确、全面贯彻新发展理念，统筹发展和

保护的关系，夯实粮食安全根基，落实耕地保护党政同责，坚决

遏制耕地“非农化”、严格管控基本农田“非粮化”。通过集中

时间、集中力量全面整改 2018 年以来土地卫片执法发现的违法

用地和国家自然资源督察发现的违法用地问题，基本消除违法状

态，以高质量自然资源管理工作保障经济社会高质量发展。

二、工作目标

对 2018 年以来土地卫片执法发现的违法用地和国家自然资

源督察发现的违法用地问题进行全面梳理，依法依规、分类施策，

通过拆除复耕、完善用地手续等方式，推动存量违法占用耕地问

题整改落实。按照既查事又查人的原则，严肃违法用地查处和责

— 3 —

任追究，推动问题整改到位。

专项行动为期六个月，分三个阶段进行：

第一阶段：摸底排查。本方案印发之日起一个月内，市级人

民政府按照省级下发的违法用地问题数量及地块清单，组织对违

法主体、项目情况、是否符合规划、占用土地和耕地面积、是否

占用永久基本农田和生态保护红线等情况进行全面排查，精准分

类、依法依规提出整改措施，在省自然资源厅开发的专用整改系

统中填报。省自然资源厅组织抽查，对不符合法律规定、敷衍拖

延的责令纠正，对不认真填报、把关不严的给予通报批评，情节

严重的依法依规处理相关责任人。县级自然资源主管部门或乡镇

人民政府按照法定职能逐一向违法主体送达限期改正通知书。有

主管部门的项目，县级自然资源主管部门向其主管部门送达督促

限期整改通知书。

第二阶段：全面整改。本方案印发之日起四个月内（涉及

2021 年耕地保护督察反馈问题于 4 月 20 日前），对采取拆除措

施的，各地组织拆除复耕验收完毕；对符合补办用地手续条件的

项目，各地应按照建设用地审查报批规定，落实报批条件及要求，

及时上报有权审查的机关。对需上报国家审批的，要加大统筹调

度，严格按照国家审批要求，及时组织上报。

第三阶段：整改评估。本方案印发之日起六个月内，省自然

资源厅及贵阳市、贵安新区自然资源部门对相关用地报件组织审

— 4 —

查，报有权批准的人民政府（管委会）审批。省自然资源厅和各

市（州）人民政府组织对各地整改完成情况开展检查，对需要采

取拆除措施但未完成以及需要完善用地手续拒不落实用地报批

条件和要求导致整改工作不能按期完成的，由市（州）自然资源

主管部门采取挂牌督办、直接立案查处等方式，严查项目违法占

地、征地、整改不力等工作中的有关人员责任。省自然资源厅选

取典型问题，公开挂牌督办一批、立案查处一批、移送追究责任

一批，严肃查处有关违法用地行为，依法依规追究有关人员责任。

三、工作要求

（一）加强组织保障。建立贵州省 2018 年以来违法用地问

题集中整改专项行动厅际联席会议制度，由省自然资源厅主要负

责人任召集人，省教育厅、省工业和信息化厅、省住房城乡建设

厅、省交通运输厅、省水利厅、省农业农村厅、省文化和旅游厅

有关负责同志为成员。省联席会议下设办公室（以下简称行动办）

在省自然资源厅，负责本次专项行动的组织协调、督促检查和日

常事务，省自然资源厅分管负责人担任联席会议办公室主任。各

市（州）、县（市、区、特区）要参照建立相应工作机制，加强

专项行动工作协调。

（二）落实责任分工。市、县级人民政府是专项行动的责任

主体，主要负责人是第一责任人，分管负责人是主要责任人，强

化统筹协调、严肃工作纪律、细化工作方案、精心组织实施，按

— 5 —

期保质完成整改任务。各有关部门要加强联动配合，按照方案要

求，结合部门职责，精心安排部署开展执法行动，确保专项行动

全面有序推进。

（三）加强分类整改。对按本方案要求的时间节点自行拆除

复耕的，可按非立案方式处理；对按本方案要求时间申报完善用

地手续的，在处罚时可从轻处理（违法占用生态保护红线、督察

反馈重点典型案件除外）。对拒不整改的当事人，必须按照既查

事又查人的方式，坚决从严从重处罚，涉嫌违法犯罪的，依法移

送司法机关处理。此前处罚（处理）不合法的，需重新作出处罚

（处理）。同时，各地要严查与违法占地相关的非法批准征收、

使用土地问题，坚决防止避重就轻、选择性执法现象。

（四）严格督导问责。各市（州）要切实加大对专项行动开

展情况的监督检查，对整改工作中故意隐瞒、敷衍塞责、工作不

力的，根据情节轻重予以通报、约谈直至问责。对未按时间申报

完善用地手续的地块处罚情况逐一检查，发现有案不立、不依法

处罚、不移送追究责任等不依法查处的，责令纠正，按照《违反

土地管理规定行为处分办法》第十六条等规定，追究自然资源主

管部门有关人员党纪政纪责任。联席会议办公室要对各市（州）

监督检查情况进行抽查，发现市（州）辖区内自然资源主管部门

存在不依法查处情形的，对该市（州）自然资源主管部门通报批

评直至追究有关人员责任。

— 6 —

（五）强化舆论引导。各地要通过多种途径，及时报道专项

行动进展和成效，大力宣传违法用地问题整改工作的典型经验，

营造全社会保护耕地良好氛围。要强化正面引导和政策解读，严

防和妥处各类舆情风险隐患，避免产生负面舆情。

各市（州）自然资源主管部门在本方案印发后六个月内，经

本级人民政府同意后，向省自然资源厅报送整改工作情况报告。